
 
 

 
 

 
 
 

N.41 

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE 
ex art. 2 DPR 247/2004 

 
Oggetto: 

DATA 

06/05/2024 

CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO IMPRESE DI IMPRESE INDIVIDUALI 
NON OPERATIVE EX ART. 2 DPR 247/2004 

 
IL CONSERVATORE 

 
VISTO l’articolo 8 della legge 29 dicembre 1993, numero 580, relativo 

all’istituzione del Registro delle imprese di cui all’articolo 2188 del codice civile, 
nonché il d.p.r. 7 dicembre 1995, numero 581, recante il relativo regolamento di 
attuazione;  

 
VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la 

parte riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della  
dirigenza;  
 

VISTO lo Statuto camerale, adottato dal Consiglio con delibera n. 14 del 19 
ottobre 2015 ed aggiornato con le modifiche approvate con deliberazioni del 

Consiglio n. 9 del 24/7/2018 e n. 14 del 24/10/2018;  
 
VISTO il Regolamento sull’organizzazione dei Servizi adottato dalla Giunta 

camerale con delibera d’urgenza con i poteri del Consiglio n. 139 del 15/09/2023 
e ratificato dal Consiglio camerale con delibera n. 21 del 31/10/2023;  

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  
 

VISTO il D.P.R. n. 247/2004 "Regolamento di semplificazione del procedimento 
relativo alla cancellazione di imprese e società non più operative dal registro 
delle imprese", in particolare l’art. 2 che disciplina la cancellazione delle imprese 

individuali, nei confronti delle quali l’ufficio abbia rilevato una delle seguenti 
circostanze:  

a) il decesso dell’imprenditore;  
b) l’irreperibilità dell’imprenditore;  
c) il mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;  

d) la perdita dei titoli autorizzativi o abilitativi all’esercizio dell’attività dichiarata;  
 

VISTO l’art. 40 del D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;  
 

RICHIAMATA la determinazione del Conservatore del registro delle imprese n. 10 
del 25/02/2022, con la quale sono stati definiti i criteri direttivi per la gestione 

delle procedure di cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese e di 
attribuzione d’ufficio del domicilio digitale, nonché le modalità di comunicazione 

alle imprese interessate dell’avvio del procedimento, e/o di qualsiasi altro atto di 
natura infra procedimentale, ivi compreso il provvedimento finale; 
 

VERIFICATO che per tutte le posizioni ricorre anche la casistica prevista dall’art. 
2 lett. C “mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi”, che 



non risultano in regola con il pagamento del diritto annuale da almeno cinque 

anni, oltre ad essere prive di un domicilio digitale valido e attivo iscritto in visura, 
ad eccezione delle posizioni 11,12,17 e 18; 
 

PRESO ATTO che per tutte le posizioni si è provveduto ad un avvio puntuale di 
cancellazione d’ufficio contestuale alla richiesta di regolarizzazione della posizione 

a seguito verifica d’ufficio di apertura di ulteriore partita iva differente da quella 
risultante dalla visura camerale che risulta cessata;  
 

PRESO ATTO che l’art. 40 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 al comma 1 prevede che il provvedimento conclusivo delle 

procedure d’ufficio disciplinate dal DPR 247/2004 è disposto con determinazione 
del Conservatore del registro delle imprese, da iscrivere con Comunicazione 

Unica di cui alla Legge 2/4/2007, n. 40;  
 
TENUTO CONTO che ad oggi non sono ancora disponibili le specifiche tecniche 

per predisporre la pratica “d’ufficio” e che pertanto è necessario procedere con 
l’ordinaria modalità utilizzata per le pratiche d’ufficio il cui contenuto sarà 

comunicato tramite Pec agli enti individuati;  
 

DETERMINA 

 
1. la cancellazione d’ufficio delle imprese individuali ai sensi dell’art. 2 del DPR 

247/2004 riportate nell’ Allegato A che forma parte integrante della presente 
determina;  

 
2. di notificare il presente provvedimento alle imprese interessate, entro otto 
giorni dalla sua adozione, informando che lo stesso potrà essere impugnato con 

ricorso al Giudice del Registro delle imprese, nel termine di quindici giorni dalla 
comunicazione, ai sensi dell’art. 40, commi 6 e 7, della Legge 11/9/2020, n. 120, 

con ricorso da notificare anche a codesta Amministrazione;  
 
3. che la comunicazione del presente provvedimento alle imprese riportate 

nell’Allegato A avvenga mediante pubblicazione nell’Albo camerale informatico 
per quindici (15) giorni consecutivi e nella sezione Documenti della pagina 

“Conoscere il Registro Imprese/REA/Albo Artigiani/Cancellazioni d’ufficio” del sito 
internet istituzionale della Camera di Commercio Venezia Rovigo – 
www.dl.camcom.it;  

 
4. di comunicare all’Ufficio Diritto Annuale l’elenco delle imprese individuali 

cancellate per gli adempimenti conseguenti;  
 

5. di trasmettere a mezzo PEC agli enti coinvolti (Agenzia Entrate, INPS, INAIL) 
l’elenco delle imprese cancellate dal Registro Imprese per quanto di rispettiva 
competenza, nelle more dell’implementazione delle procedure automatizzate di 

cui al comma 8 dell’art. 40 del DL 76/2020.  
 

 
 

Approvato da  

dott.ssa Federica Tonus  

Responsabile Ufficio Registro Imprese: 

RI, albi e ruoli e qualità del dato  

 
IL CONSERVATORE R.I. 

dott. Giacomo de’ Stefani 
Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 



Allegato A – determina 247/04 art. 2 lett. C) 

 
PROV. N.REA C.F. DITTA 

PROT. 

AVVIO 

1 RO 144806 BCCLCU71B04H620R 
LA FORMAGGERIA DI 

BACCHIEGA LUCA 
689/2024 

2 RO 145482 KRTSZN66R65Z158C KURTIC SNEZANA 692/2024 

3 VE 304716 ZJOBRN72A05G224Q ZOJA BRUNO 653/2024 

4 VE 321076 BTTNRC62B15Z401R BATTISTELLA ENRICO 665/2024 

5 VE 330083 LMRMMD81A12Z330Q 
PRIMA SPIAGGIA DI EL AMARI 

MOHAMED JAD 
668/2024 

6 VE 330170 BVLRRT65A23L736P BEVILACQUA ROBERTO 670/2024 

7 VE 347365 PTRMRA57E11D086D 
SOTEM IMPIANTI DI PUTERI 

MARIO 
674/2024 

8 VE 351812 BRVMRC77S03L736I FALAFILM DI MARCO BRAVETTI 676/2024 

9 VE 356443 RBLLSN69M06L736W RUBELLI ALESSANDRO 679/2024 

10 VE 358089 GTNRRT65R28H823A GAETANI ROBERTINO 3017/2024 

11 VE 359114 BNONCL72L10H823J BONA NICOLA 697/2024 

12 VE 365387 CTTVCN59S09H823L CATTELAN VINCENZO 698/2024 

13 VE 382590 CNTFNC65E09E532E 
LORISOFI DI FRANCESCO 

CONTI 
1358/2024 

14 VE 382619 DFIMBY71D15Z343T DIOUF MBAYE 1361/2024 

15 VE 400733 KRSFRM87B13Z160S 
EDIL FULI DI KRASNIQI 

FLORIM 
1367/2024 

16 VE 401457 PNTCRI71E06F839I MONDO USATO DI PINTO CIRO 1371/2024 

17 VE 404563 LVRWTR57C26I965U VA.MA. DI LEVORATO WALTER 1375/2024 

18 VE 408780 JSHRSH88L25Z222T JOSHI ARKESH 1378/2024 


